Codex noster, multis glossis instructus, 210 folia continet. Satis perspicue sed non eleganter exaratus est, anno 706. Ut duas ultimas vacuas paginas (fol. 211) impleret, librarius addidit breve carmen de metris: ركن الشعر لمولانا واستنادنا في بيان فروع الشعر واوزانه. Carmen incipit:

اسكانُ تا مُتفا¹ سَمَوَة اضمارا واللام من علتين عصبا كما دارا
والثناء من لانت وفقاً حُكمه عرفوا وهؤلاء من الاسكان ما سارا
Additum est quoque carmen 8 versuum quo opus *Miftāh-al-olum* celebratur, quod incipit:

يا من يريد من العلوم مرامه فافهم بجذك نسخة المفتاح
في الموعظة et poëmatia

CCXCV. (Cod. 2252 = Amfn 534).

Pars tertia libri *المفتاح* العلوم.

Codex bonae notae anno 728 exaratus est, sed ultima folia aqua laesa sunt ita ut alia aliis agglutinata sint et scriptura nonnumquam non amplius legi possit.

1) Cod. متفا.

CCXCVI. (Cod. 897 Warn.)

Ejusdem partis *tertiæ* libri *Miftâh-al-olum* alterum exemplar, cum multis glossis diversis ab iis quæ in Codice 319 reperiuntur. Ex Commentario quodam depromptæ sunt, nam finita glossæ saepe additur vox شرح. Supplementa illa de quibus dixi, hic non exstant, et textus hujus Codicis respondet fol. 70 v.—171 r. Codicis 319.

Hic Codex charactero nestalik anno 999 exaratus est. Ad tres vacuas paginas quæ supererant implendas, librarius addidit scriptionem Ibn-Kamâl-Pâschâ († 940) de classibus faqîhorum. Incipit ea: من كلام مفتى مولانا كمال پاشا زادہ فی طبقات الفقہاء اعلم ان الفقہاء على سبع طبقات الاول (الاولى 1) طبقة المجتہدين فى الشرع هذه رسالۃ (sic) لمولانا, eique subscriptum est: احمد الشہير بابن كمال پاشا.

CCXCVII. (Cod. 562 Warn.)

Amplus Commentarius in *tertiam* partem libri *Miftâh-al-olum*, qui cum in fronte tum in foliorum margine (*la tranche*) al-Khalkhâlî tribuitur. Sed hoc falsum est ¹⁾, nam al-Khalkhâlî vocabatur (teste H. Khal. in v. مفتاح العلوم) Schams-ad-dîn Mohammed ibn-Mothaffar, at vero ex praefatione patet Commentarium qui hoc nostro Codice continetur, plane alium habere auctorem, nempe Alium ibn-Mohammed ibn-Dihqân (دهقان) Alf ibn-abî-Bakr ibn-Alf au-Nasafi al-Kabindî (الکبندى²⁾) non al-Baikandî ut habet H. Khal. VI, 25, 26. Hic quum mense Çafar anni 718, in Georgiam Khowârizmiticam venisset, animadvertit viros doc-

1) H. Khal. (II, p. 408) descripsit initium Commentarii al-Khalkhâlîi in تلخیص المفتاح (qui liber idem videtur atque Commentarius in *al-Miftâh*); sed verba quæ hic bibliographus adduxit, differunt ab initio nostri Codicis.

2) Vocales in Codice additæ sunt; cf. *Lobb-al-lobb* ip v. الكبندوى. Jâqût habet

trinae cupidos istius regionis studio libri *Miftah-al-olum* dicti incumbere¹⁾. Tale studium valde probavit auctor noster, quippe qui librum illum summis laudibus ornat. Pater, quo tanquam praeceptore usus erat, duas priores partes hujus libri Commentario illustraverat, sed morte impeditus fuerat quominus in tertiam quoque partem Commentarium scriberet, quod scilicet sibi proposuerat. Quum studiosi istius regionis audivissent, filium possidere Commentarium patris in duas priores partes, rogarunt eum ut hunc iis dictare vellet. Cui voto quum satisfecisset, petierunt ut ipse in tertiam partem Commentarium conscriberet. Votis annuit, et Commentarium suum dedicavit Mohammed Sultáno i. e. Uzbek-Khâno (الموسوم بين اظهر السلاطين باوزبيك خان المدعو على السنة العلماء بمحمد سلطان).

Codex noster, qui in Europa unicus videtur, currente calamo exaratus est, sed antiquitate se commendat, nam haud diu post ipsum opus compositum scriptus est, anno scilicet 744. Attamen de autographo cogitandum non esse, ex librarii subscriptione patet.

CCXCVIII. (Cod. 2254 = Amín 536).

Alius Commentarius in tertiam partem hujus libri auctore *at-Taftazânî* († 791). Scripsit hunc teste H. Khal. VI, 16 anno 789 sed secundum Loth, Cat. Ind. Off. p. 244 ad n. 847 anno 787. Diversus est hic Commentarius a duobus المطول والمختصر dictis, quos idem auctor in Compendium تلخيص المفتاح scripsit, et satis rarus est in bibliothecis Europae.

Codex exaratus est anno 839. Praeter duo exemplaria Londinensia 847 et 848 apud Loth aliud certo designare nequeo, quum catalogorum auctores saepe varios *at-Taftazânî* Commentarios in المفتاح et Compendium ejus تلخيص المفتاح inter se confuderint.

CCXCIX. (Cod. 2253 = Amín 535).

Tertius Commentarius in tertiam partem libri مفتاح العلوم

1) As-Sakkâki ex Khowârizm oriundus erat; hoc enim loco vocatur al-Khowârizmî.

auctore as-Sajjid as-Scharif *al-Djurdjânî* († 816). Secundum H. Khal. VI, 17 titulum *التصحيح* habet, sed in nostro Codice nec titulus nec nomen auctoris leguntur, nisi quod recentior manus in fronte Codicis hoc adscripsit. Exordium omnino convenit cum his quae habet H. Khal. et in prooemio auctor testatur se jam seniore debuisse transmigrare in Transoxaniam, quapropter omnino verisimile est eum hoc opus demum anno 803 absolvisse, ut perhibet bibliographus Turca. Primo obtutu quidem subscriptio Codicis: *وقد وقع الفراغ من تنميته سنة اثنتين وسبعين وتسعين والله أعلم* in errorem ducere potest lectorem, eo magis quum nescio quis verbo *وتسعين* substituerit *وسبعين*, ideoque ut videtur persuasum sibi haberet haec verba intelligenda esse de anno quo auctor opus suum absolvisset. Ipse Codex noster enim demum anno 1027 exaratus est, prior subscriptio igitur sine dubio referenda est ad nostri Codicis archetypum.

Ceterum Codex noster distincte exaratus est et in folio primo nonnullis adnotationibus instructus.

Hujus Commentarii exemplaria in Europa rara non sunt. Cf. Ms. Escur. 63, 206, 207, 208, 645; Vindob. 236; Berol. (Landberg) 81, 625, 751.

Glossemata in hunc Comm. Ms. Vindob. 237.

CCC. (Cod. 941 Warn.)

Brevis dissertatio (18 pp.) auctoris incerti de verbis as-Sakkâki in *Miftâh-al-olum* (quae spectant ad effatum Qorânicum Sur. II, vs. 20): *فلا تجعلوا لله اندادا وانتم تعلمون المعنى وانتم من اهل العلم والمعرفة او وانتم تعلمون انه لا يماثل او وانتم تعلمون ما بينه وبينها من التفاوت او وانتم تعلمون انها لا تفعل مثل افعاله*.

Dimidiam partem libelli implet verbosa praefatio. Codicillus, caractere nestalik satis nitide exaratus, anni nota caret.

CCCI. (Cod. 150 (1) Gol. fol. 1—109).

تَلْخِيصُ الْمِفْتَاحِ auctore Djamâl-ad-dîn Mohammed ibn-Abd-ar-Rahmân al-Qazwîni, *Khatîb Dimaschk* dicto († 739). Celebrata Epitome (cui tamen epitomator multa de suo addidit) tertiae partis libri *Miftâh-al-olum*. De operis divisione v. H. Khal. (II, p. 403) et Krafft (p. 22).

Codex anno 1102 exaratus est.

CCCII. (Cod. 211 Gol.)

Idem opus cum multis glossis, quae maximam partem ex at-Taftâzânî Commentario المختصر desumtae sunt.

Codex anno 762 exaratus est.

CCCIII. (Cod. 1085 Warn.)

Idem opus cum glossis, imprimis ex at-Taftâzânî المطول et المختصر petitis.

Codex anno 829 exaratus est.

CCCIV. (Cod. 609 Warn.)

Idem opus cum permultis glossis, a Mollâ Mo'in-ad-dîn 'Im-rânî collectis ex variis libris, qui in fronte Codicis indicati sunt (فهرست حواشی مولانا معین الدین عمرانى).

Initium hujus operis exstat in Cod. 644 (Warn.) f. ۳۳۰.

CCCV. (Cod. 2255 = Amîn 537).

تَلْخِيصُ الْمِفْتَاحِ عَلَى الْمَطْوَلِ الشَّرْحِ auctore at-Taftâzânîo († 791), opus notissimum de quo cf. praeter H. Khal. II, 404, Flügel, Cat. Vindob. I, 220 ad n. 237 (2), Loth, Cat. Ind. Off., p. 246 ad n. 852 et auctores ab iis laudatos.

Codex scriptus est anno 1206 manu Ibrâhîm Hidjâzî as-Sindi-

unus e cujus libris olim fuit. Scatet adnotationibus marginalibus et glossematibus ab eodem docto Arabe scriptis. Codices fere in quavis Bibliotheca exstant. Cf. supra ad num. CCCXXI.

CCCVI. (Cod. 2263 — Amín 545).

Glossemata (حاشية) in Commentarium praecedentem auctore Hasan Tschelebi (ibn-Mohammed Schah Panáfi † 886). Cf. H. Khal. II, 405 et Loth, Cat. Ind. Off. p. 248 ad n. 867. Editio Constantinopolitana mihi non ad manum est sed exemplar nostrum minime caret prooemio, ut Codices Londinenses et Escorialenses (Cf. Derembourg n. 212, 238(?); auctor enim ita exorditur: الحمد لله الذي شرح صدور ارباب الازهارن لايصاح معاني الكلم ببديع البيان الخ. Hocce prooemium unam paginam et dimidium implet, in media denovo pagina secunda incipiunt annotationes.